
Nº 220, quinta-feira, 13 de novembro de 201424 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014111300024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Conceder aposentadoria voluntária a RAIMUNDA MARIA
DE SOUZA PIRES, matrícula SIAPE nº. 1148372, no cargo de Téc-
nico em Enfermagem, Classe D, Padrão 416, lotada no Hospital
Universitário, do Quadro Permanente da Universidade Federal de Juiz
de Fora, com fundamento no Art. 3º, Incisos I, II e III da Emenda
Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, com proventos in-
tegrais.

SEBASTIÃO LUIZ DE AQUINO GIRARDI

PORTARIA Nº 1.491, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2014

O Pró-Reitor Adjunto de Recursos Humanos, no exercício da
Pró-Reitoria de Recursos Humanos da Universidade Federal de Juiz
de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que consta do
Processo nº. 23071.015396/2014-65, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a NILCEA DE CASTRO
MOREIRA, matrícula SIAPE nº. 1148009, no cargo de Instrumen-
tador Cirúrgico, Classe D, Padrão 216, lotada no Hospital Univer-
sitário, do Quadro Permanente da Universidade Federal de Juiz de
Fora, com fundamento no Art. 3º, Incisos I, II e III da Emenda
Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, com proventos in-
tegrais.

SEBASTIÃO LUIZ DE AQUINO GIRARDI

PORTARIA Nº 1.492, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2014

O Pró-Reitor Adjunto de Recursos Humanos, no exercício da
Pró-Reitoria de Recursos Humanos da Universidade Federal de Juiz
de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que consta do
Processo nº. 23071.017743/2014-94, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a PAULO JOSÉ INACIO,
matrícula SIAPE nº. 1147842, no cargo de Técnico de Laboratório-
Área, Classe D, Padrão 416, lotado na Faculdade de Engenharia, do
Quadro Permanente da Universidade Federal de Juiz de Fora, com
fundamento no Art. 3º, Incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº
47, de 05 de julho de 2005, com proventos integrais.

SEBASTIÃO LUIZ DE AQUINO GIRARDI

PORTARIA Nº 1.493, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2014

O Pró-Reitor Adjunto de Recursos Humanos, no exercício da
Pró-Reitoria de Recursos Humanos da Universidade Federal de Juiz
de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que consta do
Processo nº. 23071.017313/2014-72, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a RITA DE CASSIA
QUAGLIO SERRÃO, matrícula SIAPE nº. 1147621, no cargo de
Assistente Social, Classe E, Padrão 416, lotada no Hospital Uni-
versitário, do Quadro Permanente da Universidade Federal de Juiz de
Fora, com fundamento no Art. 3º, Incisos I, II e III da Emenda
Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, com proventos in-
tegrais.

SEBASTIÃO LUIZ DE AQUINO GIRARDI

PORTARIA Nº1.494, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2014

O Pró-Reitor Adjunto de Recursos Humanos, no exercício da
Pró-Reitoria de Recursos Humanos da Universidade Federal de Juiz
de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que consta do
Processo nº. 23071.005463/2004-61, resolve:

Alterar a Portaria nº. 1.475, de 10 de novembro de 2014,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de novembro de 2014,
seção2, página 29, referente à aposentadoria de JOSÉ AFFONSO DE
MENDONÇA, matrícula SIAPE nº. 1147005, onde se lê: "... a partir
de 30 de março de 2004", leia-se: "... a partir de 30 de maio de
2004".

SEBASTIÃO LUIZ DE AQUINO GIRARDI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 3 DE NOVEMBRO DE 2014

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria
de Delegação de Competências nº 095, de 14/05/2014, do Magnífico
Reitor, resolve:

Nº 7.511 - Dispensar o servidor IGOR RONEY NUNES, inscrição
UFMG n° 26621-3, matrícula SIAPE nº 2901257, CPF 068.009.456-
33, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, Nível de Classifi-
cação: E, Nível de Capacitação: I, Padrão de Vencimento: 01, lotado
no Departamento de Administração de Pessoal, da função de Vice-
Diretor da Divisão de Cadastro, código FG-3, a partir de 13/11/2014,
designado pela Portaria nº 4988, de 01/08/2014.

Nº 7.514 - Designar a servidora MAÍRA DE SOUZA BORGES
BEGALLI, inscrição UFMG n° 18266-4, matrícula SIAPE nº
1479603, CPF 042.868.996-59, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação: IV,
Padrão de Vencimento: 07, lotada no Departamento de Administração
de Pessoal, para exercer a função de Vice-Diretora da Divisão de
Cadastro, código FG-3.

MARIA JOSÉ CABRAL GRILLO

PORTARIA Nº 7.626, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria
de Delegação de Competências nº 095, de 14/05/2014, do Magnífico
Reitor, resolve:

Dispensar o servidor ALFREDO HANNEMANN WIELO-
CH, inscrição UFMG n° 07879-4, matrícula SIAPE nº 1143511, CPF
494.676.976-53, ocupante do cargo de Professor Adjunto, Nível 04,
lotado no Instituto de Ciências Biológicas, da função de Chefe do
Departamento de Zoologia, código FG-1, designado pela Portaria nº
282, de 14/01/2013.

MARIA JOSÉ CABRAL GRILLO

PORTARIA Nº 7.627, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria
de Delegação de Competências nº 095, de 14/05/2014, do Magnífico
Reitor, e tendo em vista o disposto no artigo 55, do Estatuto da
UFMG, o art. 7º da Lei 12.677, de 25/06/2012, publicada no DOU de
26/06/2012, resolve:

Designar o servidor ALFREDO HANNEMANN WIELOCH,
inscrição UFMG n° 07879-4, matrícula SIAPE nº 1143511, CPF
494.676.976-53, ocupante do cargo de Professor Adjunto, Nível 04,
para exercer a função de Coordenador de Colegiado do Curso de
Graduação de Ciências Biológicas do Instituto de Ciências Biológicas
- FCC, com mandato de 02 (dois) anos.

MARIA JOSÉ CABRAL GRILLO

PORTARIAS DE 12 DE NOVEMBRO DE 2014

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da UFMG, no uso de atribuições conferida pela Portaria de
Delegação de Competência nº 023, de 05/06/2014, da Pró-Reitora de
Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais, re-
solve:

Nº 7.668 - Conceder pensão vitalícia a LIRLÂNDIA PIRES DE
SOUSA, viúva e temporária a DAVI NEFFA DE SOUSA OLIVEIRA
e JOÃO PEDRO NEFFA DE SOUSA OLIVEIRA, filhos do ex-
servidor PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA, inscrição UFMG nº
139688, matrícula SIAPE nº 1206441, Professor Associado, Nível 04,
com fundamento na Constituição Federal de 1988, art. 40, §§ 2º, 7º e
18, com redação dada pelo art. 1º da Emenda Constitucional nº
41/2003, c/c o art. 2º, incisos I e II, da Lei nº 10.887/2004 e artigos
216, § 1º e 2º e 217, incisos I e II, alínea "a", da Lei nº 8.112/90, a
partir de 15/10/2014, data do óbito do instituidor.

Nº 7.669 - Conceder pensão vitalícia a JULITA DE SOUZA DE
ALMEIDA, viúva, e pensão temporária a JOÃO PEDRO DE SOUZA
CHAVES, enteado do ex-servidor RAIMUNDO GOMES DE AL-
MEIDA, inscrição UFMG nº 009512, matrícula SIAPE nº 0315650,
Motorista, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 15, com fundamento na Constituição Federal de 1988,
art. 40, §§ 2º, 7º e 18, com redação dada pelo art. 1º da Emenda
Constitucional nº 41/2003, c/c o art. 2º, inciso II, da Lei nº
10.887/2004 e artigos 216, § 1º e 217, incisos I, alínea "a", e II, alínea
"a", da Lei nº 8.112/90, a partir de 25/09/2014, data do óbito do
i n s t i t u i d o r.

HELENA MARIA DE DEUS CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DA BAHIA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 223 de 18 de setembro de 2014, publicada no
DOU em 25 de setembro de 2014, Seção 2, Página 37, onde se lê
"EXONERAR, a partir de 15/09/14", leia-se "EXONERAR, a pedido,
a partir de 15/09/14".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 12 DE NOVEMBRO DE 2014

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 1.188, de 16 de maio de 2014,
e pela delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.243,
de 27 de maio de 2014, resolve:

No- 2.758 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, FRANCISCO SALDANHA BANNITZ, para exercer o cargo
de Administrador, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com
lotação no Câmpus de Santarém, código de vaga nº 0899706, tendo
em vista o que consta do Edital 1/2014, publicado no DOU nº 213,
Seção 3 em 13 de novembro de 2014, e do Edital 3/2014, publicado
no DOU nº 23, Seção 3 em 3 de fevereiro de 2014.

No- 2.759 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, ROBERTO TADEU ARAUJO RELVAS, para exercer o cargo
de Administrador, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com
lotação no Câmpus de Santarém, código de vaga nº 0899707, tendo
em vista o que consta do Edital 1/2014, publicado no DOU nº 213,
Seção 3 em 13 de novembro de 2014, e do Edital 3/2014, publicado
no DOU nº 23, Seção 3 em 3 de fevereiro de 2014.

No- 2.760 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, INGRED CRISTINA AUZIER DOS REIS, para exercer o
cargo de Assistente em Administração, Classe "D", Nível de Ca-
pacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40
horas semanais, com lotação no Câmpus de Santarém, código de vaga
nº 0895681, tendo em vista o que consta do Edital 1/2014, publicado
no DOU nº 213, Seção 3 em 13 de novembro de 2014, e do Edital de
29/05/2014 Retificação ao edital de Homologação nº 3/2014, pu-
blicado no DOU nº102, Seção3 em 30 de maio de 2014.

No- 2.761 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, HELOISE AMAZONAS MARINHO, para exercer o cargo de
Assistente em Administração, Classe "D", Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas se-
manais, com lotação no Câmpus de Santarém, código de vaga nº
0895682, tendo em vista o que consta do Edital 1/2014, publicado no
DOU nº 213, Seção 3 em 13 de novembro de 2014, e do Edital de
29/05/2014 Retificação ao edital de Homologação nº 3/2014, pu-
blicado no DOU nº102, Seção3 em 30 de maio de 2014.

No- 2.762 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, SAMELA RAMOS DA SILVA, para exercer o cargo de As-
sistente em Administração, Classe "D", Nível de Capacitação I, Pa-
drão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
com lotação no Câmpus de Santarém, código de vaga nº 0895683,
tendo em vista o que consta do Edital 1/2014, publicado no DOU nº
213, Seção 3 em 13 de novembro de 2014, e do Edital de 29/05/2014
Retificação ao edital de Homologação nº 3/2014, publicado no DOU
nº102, Seção3 em 30 de maio de 2014.

No- 2.763 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, ALAN CHAVES BATISTA, para exercer o cargo de Assistente
em Administração, Classe "D", Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com
lotação no Câmpus de Santarém, código de vaga nº 0895684, tendo
em vista o que consta do Edital 1/2014, publicado no DOU nº 213,
Seção 3 em 13 de novembro de 2014, e do Edital de 29/05/2014
Retificação ao edital de Homologação nº 3/2014, publicado no DOU
nº102, Seção3 em 30 de maio de 2014.

No- 2.764 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, PATRICK LINDENBERG DA COSTA, para exercer o cargo
de Assistente em Administração, Classe "D", Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas se-
manais, com lotação no Câmpus de Santarém, código de vaga nº
0895685, tendo em vista o que consta do Edital 1/2014, publicado no
DOU nº 213, Seção 3 em 13 de novembro de 2014, e do Edital de
29/05/2014 Retificação ao edital de Homologação nº 3/2014, pu-
blicado no DOU nº102, Seção3 em 30 de maio de 2014.

No- 2.765 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, ROBSON FREITAS GRADIM, para exercer o cargo de As-
sistente em Administração, Classe "D", Nível de Capacitação I, Pa-
drão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
com lotação no Câmpus de Santarém, código de vaga nº 0895686,
tendo em vista o que consta do Edital 1/2014, publicado no DOU nº
213, Seção 3 em 13 de novembro de 2014, e do Edital de 29/05/2014
Retificação ao edital de Homologação nº 3/2014, publicado no DOU
nº102, Seção3 em 30 de maio de 2014.



Nº 220, quinta-feira, 13 de novembro de 2014 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014111300025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 2.766 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, PRISCILLA KATARINA MAGUALAES CASTRILLON, para
exercer o cargo de Assistente em Administração, Classe "D", Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de
40 horas semanais, com lotação no Câmpus de Santarém, código de
vaga nº 0895687, tendo em vista o que consta do Edital 1/2014,
publicado no DOU nº 213, Seção 3 em 13 de novembro de 2014, e do
Edital de 29/05/2014 Retificação ao edital de Homologação nº
3/2014, publicado no DOU nº102, Seção3 em 30 de maio de 2014.

No- 2.767 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, ANDERSON LUIS FERREIRA DE OLIVEIRA, para exercer
o cargo de Assistente em Administração, Classe "D", Nível de Ca-
pacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40
horas semanais, com lotação no Câmpus de Santarém, código de vaga
nº 0895688, tendo em vista o que consta do Edital 1/2014, publicado
no DOU nº 213, Seção 3 em 13 de novembro de 2014, e do Edital de
29/05/2014 Retificação ao edital de Homologação nº 3/2014, pu-
blicado no DOU nº102, Seção3 em 30 de maio de 2014.

No- 2.768 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, LAIRTON LEAO CREAO FILHO, para exercer o cargo de
Assistente em Administração, Classe "D", Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas se-
manais, com lotação no Câmpus de Santarém, código de vaga nº
0895689, tendo em vista o que consta do Edital 1/2014, publicado no
DOU nº 213, Seção 3 em 13 de novembro de 2014, e do Edital de
29/05/2014 Retificação ao edital de Homologação nº 3/2014, pu-
blicado no DOU nº102, Seção3 em 30 de maio de 2014.

No- 2.769 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, WILLIAMS COSTA DE OLIEVIRA, para exercer o cargo de
Bibliotecário-Documentalista, Classe "E", Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas se-
manais, com lotação no Câmpus de Santarém, código de vaga nº
0979600, tendo em vista o que consta do Edital 1/2014, publicado no
DOU nº 213, Seção 3 em 13 de novembro de 2014, e do Edital
3/2014, publicado no DOU nº 23, Seção 3 em 3 de fevereiro de
2014.

No- 2.770 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, DI YVIS TEO CALUMBY BAZARREA, para exercer o cargo
de Bibliotecário-Documentalista, Classe "E", Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas se-
manais, com lotação no Câmpus de Santarém, código de vaga nº
0900852, tendo em vista o que consta do Edital 1/2014, publicado no
DOU nº 213, Seção 3 em 13 de novembro de 2014, e do Edital
3/2014, publicado no DOU nº 23, Seção 3 em 3 de fevereiro de
2014.

No- 2.771 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, MARCELO DA SILVA GOMES, para exercer o cargo de
Bibliotecário-Documentalista, Classe "E", Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas se-
manais, com lotação no Câmpus de Santarém, código de vaga nº
0900851, tendo em vista o que consta do Edital 1/2014, publicado no
DOU nº 213, Seção 3 em 13 de novembro de 2014, e do Edital
3/2014, publicado no DOU nº 23, Seção 3 em 3 de fevereiro de
2014.

No- 2.772 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, ALBANIRA MARIA COELHO, para exercer o cargo de Jor-
nalista, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1,
em regime de trabalho de 25 horas semanais, com lotação no Câmpus
de Santarém, código de vaga nº 0707290, tendo em vista o que consta
do Edital 1/2014, publicado no DOU nº 213, Seção 3 em 13 de
novembro de 2014, e do Edital 3/2014, publicado no DOU nº 23,
Seção 3 em 3 de fevereiro de 2014.

No- 2.773 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, AUGUSTO CESAR DOROTEU DE VASCONCELOS, para
exercer o cargo de Psicólogo, Classe "E", Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas se-
manais, com lotação no Câmpus de Santarém, código de vaga nº
0895486, tendo em vista o que consta do Edital 1/2014, publicado no
DOU nº 213, Seção 3 em 13 de novembro de 2014, e do Edital
3/2014, publicado no DOU nº 23, Seção 3 em 3 de fevereiro de
2014.

No- 2.774 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, RENATO SOUSA DA SILVA, para exercer o cargo de Técnico
em Assuntos Educacionais, Classe "E", Nível de Capacitação I, Pa-
drão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
com lotação no Câmpus de Juruti, código de vaga nº 0865389, tendo
em vista o que consta do Edital 1/2014, publicado no DOU nº 213,
Seção 3 em 13 de novembro de 2014, e do Edital 3/2014, publicado
no DOU nº 23, Seção 3 em 3 de fevereiro de 2014.

No- 2.791 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, MARLY DE SOUSA FARIAS, para exercer o cargo de As-
sistente Social, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Ven-
cimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação
no Câmpus de Santarém, código de vaga nº 0978116, tendo em vista
o que consta do Edital 1/2014, publicado no DOU nº 213, Seção 3 em
13 de novembro de 2014, e do Edital 3/2014, publicado no DOU nº
23, Seção 3 em 3 de fevereiro de 2014.

No- 2.792 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, REYNALDO PEREIRA SERRAO, para exercer o cargo de
Engenheiro área: Eletricista, Classe "E", Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas se-
manais, com lotação no Câmpus de Santarém, código de vaga nº
0981515, tendo em vista o que consta do Edital 1/2014, publicado no
DOU nº 213, Seção 3 em 13 de novembro de 2014, e do Edital
3/2014, publicado no DOU nº 23, Seção 3 em 3 de fevereiro de
2014.

IZAURA CRISTINA NUNES PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIAS DE 12 DE NOVEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 4.637 - Designar para exercer a função de Diretor da Faculdade de
Arquitetura e Urbanismo, FCC- Nível Único, do Instituto de Tec-
nologia, o Professor do Magistério Superior FABIANO HOMOBO-
NO PAES DE ANDRADE, dispensando em consequência, da referida
função, a Professora VENESSA DA ROSA WATRIN, a partir de 9 de
outubro de 2014.

No- 4.639 - Designar para exercer a função de Diretor da Faculdade de
Engenharia Elétrica, FCC- Nível Único, do Campus Universitário de
Altamira, o Professor do Magistério Superior KARLO QUEIROZ DA
COSTA, dispensando em consequência, da referida função, o Pro-
fessor EWERTON RAMOS GRANHEN.

No- 4.640 - Designar para exercer a função de Diretor da Faculdade de
Engenharia Sanitária e Ambiental, FCC- Nível Único, do Campus
Universitário de Altamira, o Professor do Magistério Superior DAVI
EDSON SALES E SOUZA, dispensando em consequência, da re-
ferida função, a Professora SANDRA ANDREA SANTOS DA SIL-
VA .

No- 4.641 - Designar para exercer a função de Diretor da Faculdade de
Engenharia da Computação, FCC- Nível Único, do Campus Uni-
versitário de Altamira, o Professor do Magistério Superior BRUNO
MERLIN.

No- 4.642 - Declarar vago, o cargo de Contador, código de vaga nº
979869, ocupado pelo servidor GILMAR PEREIRA SIDÔNIO, ma-
trícula SIAPE nº 2103416, lotado no Campus Universitário do Ma-
rajó-Breves, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, a
contar de 10 de novembro de 2014, nos termos do art. 33, inciso VIII,
da Lei nº 8.112/90. Considerando que o servidor não adquiriu a
estabilidade prevista no art. 21 da Lei nº 8.112, de 1990, a presente
vacância não gera direito à recondução estabelecida no art. 29 da
mesma lei.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que
dispõe o art. 95º da Lei nº 8.112/90; o art. 1º do Decreto nº 1.387 de
07 de fevereiro de 1995; a subdelegação de competência que lhe
confere o art. 1º da Portaria nº 404-MEC de 23 de abril de 2009; a
Resolução do CONSEPE n° 4.169/2011, de 23 de agosto de 2011,
resolve:

No- 4.644 - Autorizar o afastamento do país da servidora ANA MA-
RIA PIRES MENDES, matrícula SIAPE-0326481, ocupante do cargo
efetivo de Assistente Social, no período de 10 a 14 de novembro de
2014, para comparecer ao "IX Curso Internacional de Cooperati-
vismo, Desarrollo Rural y Medio Ambiente", como participante da
Mesa Conclusiones del Curso y Clausura Universitat d'Alicant - ES-
PANHA, com ônus limitado.

No- 4.645 - Autorizar o afastamento do país da servidora MARIS-
TELA GOMES DA CUNHA matrícula SIAPE-2153543, ocupante do
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, no período de 17
a 31 de dezembro de 2014, para realizar visita informal a Oregon
State University (OSU), em Corvallis, Estados Unidos com destaque
para a visita ao College of Pharmacy daquela Universidade, com ônus
limitado.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PA-
RAIBA, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 3.543 - I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, a servidora FRACINEIDE ALVES DELGADO, matrícula
SIAPE nº. 335246, ocupante do cargo de Assistente em Adminis-
tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 2, Padrão de
Vencimento 12, do Quadro Permanente de Pessoal desta Univer-
sidade, com lotação no Centro de Tecnologia, de acordo com o artigo
3º, incisos I, II e III, e parágrafo único da Emenda Constitucional nº.
47/2005. (Processo nº. 23074.061575/14-44).

No- 3.544 - I - Aposentar por Invalidez, com proventos integrais, ao
servidor NARCISO NASCIMENTO DOS SANTOS, matrícula SIA-
PE nº. 335306, ocupante do cargo de Servente de Limpeza, Nível de
Classificação A, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16,
do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, com lotação
no Centro de Ciências Agrárias, com fulcro no artigo 40, parágrafo
1º, inciso I da Constituição Federal com redação dada pela Emenda
Constitucional nº. 20/1998, combinado com o Art. 6º - A da Emenda
Constitucional nº. 41/2003 por força da Emenda Constitucional nº.
70/2012. (Processo nº. 23074.059506/14-71).

No- 3.549 - I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, ao servidor MANOEL FERREIRA ALVES, matrícula SIA-
PE nº. 331603, ocupante do cargo de Professor do Magistério Su-
perior, Doutorado, Classe Associado, Nível IV, Dedicação Exclusiva,
do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, com lotação
no Departamento de Engenharia Química, do Centro de Tecnologia,
de acordo com o artigo 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Cons-
titucional nº. 41/2003, combinado com artigo 2º da Emenda Cons-
titucional nº. 47/2005. (Processo nº. 23074.061512/14-98).

No- 3.550 - I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, ao servidor ANISIO MANOEL CINTRA, matrícula SIAPE
nº. 334316, ocupante do cargo de Farmacêutico, Nível de Classi-
ficação E, Nível de Capacitação 3, Padrão de Vencimento 16, do
Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, com lotação no
Hospital Universitário Lauro Wanderley, de acordo com o artigo 6º,
incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº. 41/2003, com-
binado com artigo 2º da Emenda Constitucional nº. 47/2005. (Pro-
cesso nº. 23074.061897/14-93).

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA DE
MELO DINIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PORTARIA No- 1.359, DE 31 DE OUTUBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NÁ, no uso de suas atribuições, resolve:

Nomear a servidora MARGARETE CASAGRANDE LASS
ERBE - 83658, ocupante do cargo de Professor, classe Adjunto, no
regime de trabalho de dedicação exclusiva, para exercer o cargo de
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Meio Ambiente
Urbano e Industrial do Setor de Tecnologia, FCC - Função Co-
missionada de Coordenação de Curso, autorizada pela Lei nº 12.677,
de 25 de junho de 2012, publicado no DOU de 26.06.2012 e Por-
taria/MEC nº 1.172, de 17 de setembro de 2012, pelo período de 02
(dois) anos a partir da data de publicação em DOU, de acordo com a
Lei nº 9.527/97.

ZAKI AKEL SOBRINHO


